
ＮＯ．１８ 平成３０年 ３月２３日 谷川小学校運営協議会 事務局

北斗市富川２-２-１ ℡73-2070 Fax73-0474 E-mail tanikawa2@educet04.plala.or.jp

谷川小学校運営協議会

会長 川 井 雄 一

柔らかい春の日差しを感じる季節となって参りました。谷川小学校保護者、地域の皆様、

そして教職員の皆様には、今年度１年間、谷川小学校運営協議会の教育推進事業並びに諸

活動に対しまして、多くの御支援、御協力をいただき心より感謝申し上げます。

先月、谷川小学校多目的ホールにおきまして行いました、ＣＳ谷川 夜間大学「ひのき

屋ミニライブ」をもちまして、今年度予定しておりました推進事業全てを無事に終えるこ

とができました。今年度も、様々な事業を推進、実施して参りましたが、どの事業におき

ましても、谷川小学校区の皆様をはじめ、他地域の方々の参加、御支援に支えられ、たく

さんの笑顔に包まれる行事ばかりとなりました。

また、３月１６日に行われました本校卒業式におきましても、多くの保護者や地域の皆

様が見守る中、会場が涙と感動で一杯となる式でした。子どもたち同士、そして先生方と

が堅い絆で結ばれ、谷川小の素晴らしさが式の中で表れておりました。

このような、学校と子ども達の成長を感じ、今後も「地域とともにあるＣＳ谷川」をよ

り前進させて行きたいと強く心に思ったところです。

来年度も、学校、保護者、地域の三者が手を携え、子ども達を育み、谷川小学校区の活

性に向けて、努力をして参ります。皆様の御支援、御協力をお願い致します。

２学期より、５年生が社会科や総合的な学習の時間等を通して、北斗市の良さや特色

を再発見し、情報発信を行う授業を進めて参りました。過日２月２２日（木）に授業の

まとめとして、北斗市観光課の野長瀬さんをはじめ、２名の職員と観光協会の方そして、

ずーしーほっきーが来校し、出前の授業を行ってくださいました。休み時間にはずーし

ーほっきーが多目的ホールにも登場し、本校児童と触れ合いの場を作ってくれました。

観光課の方々に教わったことやこれまでの学

習の成果を動画にまとめ情報発信して参ります。

また、学習を進めるに当たり、御協力いただき

ました、北斗フィッシャリー、北斗星広場、い

さりび鉄道の関係者の皆様にもこの場を借りま

して御礼申し上げます。



土曜授業「アイヌ文化に触れよう！」、今年も日高管内平

取町二風谷より、５名のアイヌ文化アドバイザーを迎え、

行いました。３年目を迎える今年の授業は、ムックリ演奏

体験や樹皮の繊維を使った、ブレスレット（ミサンガ）づ

くりやアイヌ語講座、民族舞踊体験を行いました。

子どもたちに好評の授業であり、北海道のふるさと教育

として重要な学習の一つです。来年度も引き続き学習が行

えるよう、アイヌ文化財団への働きかけも進めて参ります。

写真から、会場の皆さ

んがタオルやハンカチを

高く舞揚げ、盛り上がって

いる様子がわかりますで

しょうか？

２月８日（木）に行われ

ました、ＣＳ谷川夜間大学

「ひのき屋ミニライブ」も大

盛況の内に幕を閉じるこ

とができました。

ひのき屋の熱い演奏

に、会場の皆さんが一体

となり、笑顔と感動のライ

ブとなりました。谷川小学

校運営協議会、今年度最後の事業も滞りなく終えることができました。ありがとうございました。

また今年度は、本会の教育推進事業と地域活性に向けての諸活動を進めるにあたり、北斗

市より助成金をいただきました。改めまして、感謝と御礼を申し上げます。

今後も北斗市並びに地域の御支援をいただきながら、様々な推進事業を行って参ります。次

年度もよろしくお願いいたします。また、谷川小学校区のみならず、多くの皆様に御来校、諸事

業への参加、御協力もお待ちしております。


